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„A je to tu“ – takto možno mnohí z nás reago-
vali na prvý decembrový deň. Veď o chvíľu bude 
Mikuláš a človek sa ani nenazdá a sú tu Vianoce. 
Pritom ešte nemám nakúpené žiadne darčeky, 
neviem čo upečiem, kde strávim Silvestra. Po-
dobnými „problémami“ sa zaoberá väčšina z nás.

Avšak sú Vianoce – sviatky pokoja a mieru – 
ako ich bežne nazývame? Sviatkami pokojnými? Či 
skôr nervóznymi, ustráchanými, rýchlymi a často 
aj NEOSOBNÝMI? Aký je ozajstný význam Via-
nočných sviatkov?

Mnohí z  nás si ani neuvedomujú, že práve 
neprebiehajú Vianočné sviatky, ale obdobie 
Adventu. Už samotné latinské slovo advenio, 
advenire znamená príchod, priblíženie. Veriaci 
sa v tento čas pripravujú na príchod Spasiteľa a na 
priblíženie Božieho kráľovstva ľuďom. Adventný 
čas teda ponúka možnosť prípravy na najkrajšie 
sviatky roka – Vianoce. A  práve toto obdobie, 
ktoré prežívame, má čo ponúknuť naozaj všetkým 
ľuďom. Ako som spomínal, je to obdobie prípravy. 
Ale nie takej, ktorú nám ponúka okolité prostredie. 
Veď v rôznych hyper a super marketoch sa „Viano-
ce“ začali už dávno. Už v novembri nás lákali na 
bezkonkurenčné vianočné akcie a výpredaje. Z re-
produktorov sa pomaly rozliehajú koledy a z každej 
strany sa na nás usmievajú vypasení Santovia. Až 
človek nadobudne pocit, že pokiaľ neminie obsah 
svojej peňaženky na niekedy úplne zbytočné veci, 
ktoré by si počas roka ani nekúpil, tak Vianoce ani 
nemôžu začať. No niet sa čomu diviť. Ľudia neradi 
robia niečo, čo si vyžaduje nejakú námahu a tobôž 
nie, ak táto naša námaha nie je zabalená v pozlátku 
noblesy a všeobecného obdivu.

Preto je často ľahšie začať Vianoce už v novem-
bri behaním po obchodoch, státím v nekonečných 

radoch pred pokladnicami, vybavovaním pôžičiek, 
kričaním po deťoch, nech nás vyčerpaných zho-
nom neotravujú, ako keby sme mali začať prípravu 
premenou nášho vnútra a  postojov. A  pritom 
oveľa väčší osoh by mala návšteva tých, ku ktorým 
nezavítame,ako je rok dlhý. Alebo predsavzatie, 
že počas adventu sa budem snažiť v práci nerobiť 
hysterické scény pre každú maličkosť. Či to, že si 
viac všimnem ľudí okolo seba a opýtam sa svojich 
starých susedov na ulici, či v bytovke či im netreba 
s niečím pomôcť. No to by sme museli prestať byť 
zalezení vo svojej ulite a dovidieť si ďalej ako na 
špičku nosa.

A  pritom bez kvalitnej prípravy len ťažko 
môžeme očakávať dobrý výsledok. Pred každou 
významnou udalosťou sa vyžaduje čas na prípra-
vu. Svoje o  príprave vedia študenti, pracujúci, 
dôchodcovia, ale aj tí ktorí často v samote svojich 
príbytkov, domovov dôchodcov, či v nemocniciach 
prežijú možno svoj posledný Advent.

Preto ak chceme prežiť hodnotné Vianoce, 
musíme prežiť najprv hodnotne adventný čas. 
O pár týždňov sa opäť narodí Boh v ľudskom tele. 
A jeho príchod nech je taký ako pred 2000 rokmi.

Nie v žiari ohňostrojov a presýtených žalúd-
koch, ale v  pokoji, tichosti a  cez lásku rodiny. 
Znížme na štyri týždne „reproduktory“ nášho 
života, aby sme Ho začuli keď príde medzi nás.

Jeden príbeh hovorí o istom maliarovi, ktorý 
po každom dokončenom diele - skôr než ho vystavil 
na verejnosti - zvolal svojich najbližších v rodine 
a predložil im obraz, aby ho ako prví posúdili. Ve-
del, že ich kritika bude úprimná. Keď raz dokončil 
obraz s náboženskou tematikou, znázorňujúcou 
Ježiša, ktorý stojí pri dverách ľudského príbytku 
a klope na nich, ozval sa malý chlapec, maliarov 

Od Adventu k Vianociam…
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syn: „Oci, ten obraz ešte nie je hotový, niečo si 
zabudol.“ Otec si obraz prezrel, no chybu nenašiel. 
Malý synček ukázal prstom na dvere na obraze 
a povedal: „Ty si tam zabudol namaľovať kľučku.“ 
Otec, dobrý kresťan odpovedal: „Chlapče, keď 
Ježiša spoznáš bližšie, zistíš, že On na dvere nášho 
srdca len jemne zaklope. Záleží len na nás, či otvo-
ríme. Boh sa nikdy do nášho príbytku nedobýja. 
Kľučka je vždy zvnútra.“

Preto som spomínal aj prvok tichosti. Nie 
zhon, nervozitu, podráždenosť a  chronickú ne-
spokojnosť. Ale lásku, pokoj, milotu a  žičlivosť. 
Lebo len v  prostredí takejto harmónie budeme 
môcť počuť to jemné zaťukanie novonarodeného 
Krista na dvere nášho srdca a prijať pozvanie na 
Baránkovu večeru. Preto prajem nám všetkým, 

ktorí žijeme v  prostredí Rudnian a  častokrát sa 
chtiac, či nechtiac, vedome, alebo nevedome cez 
rôzne životné situácie ovplyvňujeme a stretávame, 
aby sme vypli hluk sveta okolo nás a zapli nasá-
vanie pokoja, ktoré so sebou prinesú blížiace sa 
Vianočné sviatky.

Mgr. Ján Szentkereszty

Vážení občania!

Tak ako každý rok aj v tomto roku sa k Vám ch-
cem prihovoriť k blížiacim sa vianočným sviatkom.

Čo povedať, napísať? Snáď to, že sú to najkraj-
šie sviatky v roku, že ich spoločne oslavujeme, bez 
vierovyznania, farby pleti a rôznych národnosti. Sú 
to sviatky pokoja a mieru. Stiskom pevnej ruky, čo 
nám život doprial, čo sme prežili. Ďakujeme za dary, 
ktoré nás obšťastňujú pri ich užívaní. Preto Vám 
vážení spoluobčania prajem, aby ste slávili sviatky 
v pevnom zdraví, želám Vám bohatý stôl a aby ste 
sa spoločne tešili so svojimi blízkymi.

Spoločne poďakujme za dary pod vianočným 
stromčekom, ktoré nám budú pripomínať mladosť.

Šťastné a veselé Vianoce.

Miroslav Blišťan, starosta obce

Pokojné, radostné, šťastné, zasnežené a  po-
žehnané Vianoce.
A  keby sme ďalej rozmýšľali, určite by sme spolu 
našli mnoho ďalších prívlastkov pre najkrajšie 
sviatky roka - Vianoce.
Čas, kedy láska víťazí nad nenávisťou,
čas pokory a pokoja,
čas vône jedle a  koláčov, čas návratov, kedy sa 
otcovia, mamy a deti vracajú domov, aby spoločne 
v kruhu rodiny strávili tie čarovné dni.
Vianoce sú aj časom spomienok na tých, pre kto-
rých už cesty domov niet. Spomíname si na nich 
pri plamienku sviečky, či prázdnym miestom pri 
štedrovečernom stole.

Milí spoluobčania,
kalendár nám prezrádza, že do Vianoc chýba 

už len niekoľko dní a vianočná atmosféra sa vkráda 
do všetkých domovov. Vianoce - to je aj vianočná 
jedlička, vianočné ozdoby, vianočné oblátky ale 
aj vianočné koledy a  čas rozprávok pre našich 
najmenších, pre ktorých si žiaľ v  priebehu roka 
nevieme často nájsť dostatok času.

Vážení spoluobčania,
prajem Vám  v  mene poslancov OcZ ako 

i v mene svojom, aby sa vo Vašich srdciach a prí-
bytkoch usadila láska, úcta, pochopenie a zdravie 
a to aj v Novom roku 2014.

JUDr. Vladislav Chroust, zástupca starostu obce
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Informátor OcÚ
■■ Výsledky hlasovania vo voľbách predsedu 

Košického samosprávneho kraja – 2.kolo

 
Okrsok Okrsok Obec

č. 1 č. 2 celkom
Počet voličov zapísaných v zozname voličov vo volebnom okrsku 1 175 1 247 2 422
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky 31 31 62
Počet odovzdaných obálok 31 31 62
Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby predsedu 31 31 62
Účasť vo voľbách v % 2,64 2,49 2,56

Počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby predsedu

Meno a priezvisko Politická strana (koalícia)
Okrsok 

č. 1
Okrsok 

č. 2

Obec 
cel-
kom

%

č. 1 Rudolf Bauer, RNDr., PhD. Konzervatívni demokrati Slovenska 13 16 29 46,77

č. 10 Zdenko Trebuľa, JUDr.
SMER - sociálna demokracia, Strana maďarskej 
komunity, MOST - HÍD

18 15 33 53,23

  SPOLU   31 31 62 100,00

■■ Kňazské rekolekcie 
vo farnosti Rudňany

Dňa 21. 11. 2013 sa vo farnosti Rudňany kona-
li kňazské rekolekcie Dolnospišských dekanátov, 
kde patrí: Spišskonovoveský dekanát, Levočský 
dekanát a  Spišskopodhradský dekanát. Celkovo 
do týchto dekanátov patrí 33 farností, nerátajúc 
filiálky. Slávnostnej svätej omše sa v  kostole 
Sv. Klementa v Rudňanoch zúčastnilo 50 kňazov 
spolu s diecéznym biskupom Mons. ThDr. Štefa-
nom Sečkom, PhD.

V  úvode svätej omše otec biskup ozrejmil 
význam a  dôležitosť kňazských rekolekcií ako 
stretnutia kňazov so svojím dušpastierom, ktoré 
sa konajú štyri krát v  roku vždy v  inej farnosti. 
A nielen ako stretnutie s kňazmi, ale aj s laickými 
veriacimi, ktorí na území farnosti žijú a pôsobia. 
Zároveň otec biskup poprosil o modlitby za neho 
i kňazov a rovnako ubezpečil o modlitbách za našu 
farnosť a  jej farníkov. Homíliu predniesol Vdp. 
Mgr. Dominík Janky – kaplán v Levoči. Upozornil 

na vzťah nás ľudí – a najmä veriacich – k našim 
mamám a obzvlášť k našej nebeskej matke Panne 
Márii.

Po svätej omši, ktorá je stredobodom kňazskej 
služby, pokračovali rekolekcie druhou časťou, 
ktorú tvorila prednáška a  diskusia o  súčasných 
témach v partikulárnej Cirkvi.

Možno sa pýtate, aký význam a osoh mali tieto 
kňazské rekolekcie v našej farnosti. Pre každého 
veriaceho farníka boli najmä obohacujúce. Stret-
nutie s toľkými kňazmi a diecéznym biskupom sa 
predsa nedeje každý deň! A  samotné rekolekcie 
sme slávili v deň, kedy si Cirkev pripomína spo-
mienku obetovania Panny Márie. Obetovanie litur-
gické, ktoré bolo predpísané a ktoré má v dnešnej 
dobe veľmi hlboký zmysel.

Božia Matka sa nám aj v dnešnom čase ukazuje 
ako vzor čnosti a obety. Ako príklad, ktorý smieme, 
ba čo viac - máme nasledovať. Panna Mária nám 
môže slúžiť ako príklad nezištnosti. V dobe, keď 
každý z nás čaká odmenu za vykonaný skutok. Jej 
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na ich službe Bohu. Za ich:  „Nech sa mi stane 
podľa tvojho slova.“

Jedna modlitba spomína aj nasledujúce slová. 
„Ďakujeme Ti Pane, že máme medzi sebou kňaza 
Tvojho služobníka a správcu Božích tajomstiev.“ 
Ďakujme Bohu za Cirkev, za svätého Otca, za 
diecézneho biskupa. Ale ďakujme Bohu aj za nášho 

kňaza Vdp. Mgr. Matúša Perignátha. Neberme ho 
ako samozrejmosť. Nie je to až tak dávno, čo sa naši 
predkovia zasadzovali o možnosť mať vlastného 
kňaza a  zaviazali sa postarať oň. Výsadou a  nie 
samozrejmosťou bolo to, že kňaza naši predkovia 
dostali a odvtedy nám nebol odňatý.

Povzbudení rekolekciami a na príhovor pre-
blahoslavenej Panny Márie – matky kňazov, držme 
sa nášho miestneho duchovného otca, biskupov 
i svätého Otca. A cez nich, držme sa Boha!

Mgr. Ján Szentkereszty

rodičia – svätí Joachim a Anna ju obetovali Bohu, 
tak ako to prikazoval zákon. No v konečnom dô-
sledku tú najväčšiu obetu priniesla ona sama, keď 
povedala Bohu svoje: „Áno!“ Pri zvestovaní, tým 
že Božiemu poslovi povedala: „Hľa, služobnica 
Pána, nech sa mi stane podľa tvojho slova.“ (Lk 
1, 38)

Preto by sme si mali vážiť aj spomínané 
rekolekcie. Udalosť, počas ktorej sa zišli ľudia, 
ktorí povedali Bohu svoje „Áno“. A rovnako bez 
toho, aby za to niečo čakali. Berieme kňazov ako 
samozrejmosť a pritom to až také samozrejmé nie 
je. Kňazstvo je tajomstvom, ktorým Boh obdaril 

tých, ktorí Ho milujú a cez službu ľudu ho aj sprí-
tomňujú. Sviatosť kňazstva nie je samozrejmosť, 
ale dar. Skúsme sa opýtať sami seba, kedy sme sa 
naposledy modlili za nášho Svätého otca, bisku-
pov, kňazov, diakonov, či rehoľné sestry? Za posilu 
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a Rudolfa Kardoša.
Stretnutie na Šachtágu sa riadilo scená-

rom platným v  minulých rokoch, ktorý upravil 
Ing. Kozák.

Prv ako sa prikročilo k samotnému programu, 
privítal starosta obce milých hostí a  to : Poľskú 
delegáciu, ktorú tvorili:Mirosław Gajdziszewski 
- primátor mesta, Edmund Gmitruk – predseda 
mestskej rady, Halina Lekston – pokladníčka 
mesta, Anna Feliksik – vedúca strediska sociálnej 
starostlivosti a  Mirosława Bargieł – vedúca or-
ganizačného oddelenia mestskej rady. Z Gelnice 
privítal Darinu Demkovú- riaditeľku múzea Gel-
nica a Annu Nemčíkovú	 - primátorku mesta 
Gelnica. Z  Baníckeho spolku Košice pozvanie 
prijal prof.  Juraj Ďurove a  rodáčka z  našej obce 
p.  Eulália Prazňaková. Zo Spišského baníckeho 
spolku prišiel Ing. Vladimír Klavčo a Ing. Michal 
Regec. Slovinky zastupoval Michal Pačan – sta-
rosta obce, Juraj Mižigar, Ján Perháč a František 
Mikel. Rožňavskú delegáciu tvorili Ing.  Štefan 
Molčik, Ing.  Arpád Kavečánky, Ing.  Ondrej Vo-
láček,Ing. Alexander Seleš- starosta obce Čučma 
a  Jozef Kravec. Je pekné a  prínosné pre budúce 
generácie to, že sa nájdu ľudia, ktorí uchovávajú 
tradície a  význam baníctva, tak veľmi spätého 
s našou obcou. Pevne veríme, že to takto zostane 
i do budúcna.

Mgr. Katarína Kandráčová

■■ 11. ročník Šachtágu
Dňa 23.  11.  2013 sa uskutočnil už v  poradí 

11. ročník oslavy baníckeho povolania – Šachtág. 
Na tomto bolo opäť veselo. Slávnostný podvečer 

sa začal svätou omšou, pokračoval ohňostrojom 
a v spoločenskej sále rozveselil hostí ceremoniál 
prijímania adeptov do baníckeho cechu.

„Ak si položíme otázku, či má vôbec význam 
organizovať takého podujatia, jednoznačne od-
povieme, že ÁNO. Prečo? Preto, že práve súčasná 
doba nepraje baníctvu, zaznáva a neoceňuje ťažkú 
prácu, nehovoriac o  tom, že nedoceňuje i  jeho 
ekonomický význam pre budúci rozvoj národného 
hospodárstva. Už takmer štvrťstoročie neplatí hes-
lo: „Ja som baník, kto je viac“ ba naopak, hovorí sa 
ako o odvetví, ktoré len devas-
tuje krajinu a  zaznáva sa jeho 
význam pre rozvoj spoločnosti. 
Domnievame sa, ba dokonca 
sme presvedčení, že ešte prídu 
generácie, ktoré prinavrátia 
starú slávu baníctva. Je treba 
vydržať. Aj súčasná propagačná 
práca nášho baníckeho cechu, 
udržiavať v  spoločnosti ducha 
tradícií a  spoločenský význam 
baníctva má svoje opodstat-
nenie, “ poznamenal v  úvo-
de starosta obce p.  Miroslav 
Blišťan a poprosil hostí, aby si 
minútou ticha uctili pamiatku 
zosnulých baníkov - Eduarda 
Müncnera, Michala Duhančíka 
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■■ Svätý Mikuláš v našich školách a škôlkach
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■■ Z redakčnej pošty

Beseda s babičkou
Z  príležitosti Mesiaca úcty k  starším usku-

točnili sme dňa 12. 11. 2013 v MŠ Rudňany č. 89 
Besedu s babičkou. Pani Vieru Biskupovú pozvala, 
aby nám vyrozprávala svoj životný príbeh od 
detstva až po dnešok, p. učiteľka A. Neuvirthová.

Deti si vypočuli, ako sa žilo kedysi a ako dnes, 
aké priority majú ľudia dnes a aké ich mali kedysi. 
Poučila ich o slušnom správaní sa na ulici, doma 
a v MŠ, o úcte k starším ľuďom, rodičom a starým 
rodičom.

Pani Viera Biskupová vhodnou motiváciou, 
blízkou deťom morálne poučila deti, zdôraznila 
im veľký význam vzdelania pre ich budúcnosť. 
S radosťou zodpovedala na zvedavé detské otázky 
o jej detstve, mladosti, o práci v Základnej škole 
v Rudňanoch.

Záver patril poďakovaniu piesňami, kytičkou 
i  malým darčekom. Za pozornosť babička deti 
obdarila sladkosťou.

Ľudský život predstavuje veľkú knihu, zložitý 
jedinečný román. A práve ten svoj nám p. Bisku-
pová pootvorila na besede v MŠ. Strávila s nami 
príjemné dopoludnie,za čo jej všetci veľmi pekne 
ďakujeme.

Deti a kolektív MŠ Ry č. 89, I.Rabinská

Základné hygienické zásady
Na základe podnetu Spojenej školy Rudňany 

v spolupráci so zdravotnou asistentkou Kvetosla-
vou Berkyovou sme dňa 13. 11. 2013 zorganizovali 
v priestoroch školy interaktívnu besedu na tému 
Základné hygienické zásady pre žiakov 1. a  2. 
ročníka. Z dôvodu nízkeho veku žiakov im p. K. 
Berkyová prekladala informácie do rómskeho 
jazyka. Žiakom sme vysvetlili vplyv dodržiava-
nia hygieny na zdravie. Pomocou praktických 
ukážok sme deti oboznámili s  baktériami a  ich 
prenosom. V interaktívnej besede sme sa venovali 
správnemu umývaniu rúk a  používaniu toalety. 
Všetky teoretické vedomosti si žiaci mohli vyskúšať 
v praktických situáciách a hre. Žiakov táto interak-



Horizont 10 / 20138

tívna beseda veľmi zaujala. Aktívne sa zapájali do 
simulovaných prípadov a odpovedali na otázky. Na 
záver boli najaktívnejšie deti odmenené plyšovými 
hračkami, taktiež bola vyhlásená výtvarná súťaž na 
tému hygieny, ktorá ešte prebieha.

Mgr. Paulína Švedová
terénna sociálna pracovníčka Rudňany

Prehliadka detí MŠ v speve 
ľudových piesní v Iliašovciach

Motto:
„Pieseň, modlitbička a rozprávky“
– tak sa volali tri sestry
– sudičky nášho detstva.

M.Rúfus
Začiatky ľudovej kultúry siahajú do najrannej-

šieho obdobia dejín ľudskej spoločnosti. Pozrieme 
sa okolo seba a s ľútosťou si opakujeme, že tá pie-
seň je už zabudnutá, tanec sa už vôbec netancuje, 
rozprávky a balady sa nerozprávajú.

Život je ustavičná zmena a  z  tých premien 
sa nám zachováva vzácna spomienka. Je to náš 
folklór, ľudová tvorba. Konkrétna podoba folklóru 
sa prezentuje najmä účinkovaním súborov a spevu 
ľudových piesní. Ľudové piesne sa kedysi spievali 
oveľa viac ako dnes. Aby naše piesne neupadli do 
zabudnutia, preto sa organizujú rôzne podujatia už 
u detí predškolského veku. Školský úrad v Smiža-
noch v spolupráci s riaditeľstvom MŠ usporadúva 
festival v speve ľudových piesní detí MŠ. Tento rok 
ho usporiadala MŠ v Iliašovciach dňa 28. 11. 2013.

Z každej MŠ sa mohli zúčastniť po jednom spe-
vákovi a sprievodom p. učiteľky. Z rudnianskych 
MŠ sa zúčastnili obidve MŠ. Z MŠ 5RPII sa súťaže 

zúčastnil ROMAN HORVÁTH s  p.  uč. Editou 
Jendrálovou a spieval pieseň : Svrčková píšťalka.

Z MŠ Zimné 89 sa súťaže zúčastnil DALIBOR 
MICHALKO s  p.  riaditeľkou Zlaticou Nováko-
vou a  spieval pieseň: „Pači sa mi pači,v  našom 
valaliku“.

Príprava prostredia bola veľmi precízne pre-
myslená, deťom bola venovaná veľká pozornosť 
a odmena za ich účinkovanie. Touto cestou chceme 
sa poďakovať ŠÚ a p. riaditeľke MŠ v Iliašovciach 
za krásne prežitie dňa v duchu ľudovej tradície.

Chceli by sme sa poďakovať aj p.  starostovi 

obec. úradu M. Blišťanovi, ktorý sa nám postaral 
o  odvoz do Iliašoviec a  tiež Obecnej polícii za 
poskytnutie auta a odvoz.

Vyhrali všetky deti svojou účasťou a spevom.

Kačírová Mária a Zlatica Nováková
Riaditeľky MŠ



Horizont 10 / 2013 9

■■ Obecná polícia 
informuje

V mesiaci november 2013 príslušníci Obecnej 
polície zistili a objasnili 13 priestupkov z toho 1 
priestupok proti majetku, 10 priestupkov proti ve-
rejnému poriadku (porušenie VZN obce Rudňany) 
a 2 priestupky na úseku podnikania (nedovolený 
predaj).

Dňa 22.  11.  2012 príslušníci ObP Rudňany 
v spolupráci s terénnymi pracovníčkami vykonali 
interaktívnu besedu so žiakmi 4. – 5. ročníka ŠZŠ 
s  dopravnou tematikou. Žiakom boli vysvetlené 
základné pravidlá cestnej premávky, správne 
prechádzanie cez prechod pre chodcov a chode-
nie po vozovke prispôsobené na podmienky obce 
Rudňany. Žiaci boli oboznámení zo základnými 
dopravnými značkami, Hlavná cesta, prechod 
pre chodcov, školská zóna, V závere si žiaci svoje 

Zo športu – FUTBAL

OŠK Rudňany – MFK Veľké Kapušany			   1:1	 G: Sabol.
MŠK Tatran Spišské Vlachy – OŠK Rudňany		  2:0
OŠK Rudňany – FK Šaca				    2:7	 G: Sabol, Augustin
FK Slovan Veľký Folkmar – OŠK Rudňany		  2:1	 G: Červeňák
OŠK Rudňany – OFK Slovan Poproč			   4:1	 G: Mikuš 3, Augustin
OŠK Rudňany – FK TJ Lokomotíva ŠM Michaľany	 2:2	 G: Augustin, Mikuš
ŠK Strážske – OŠK Rudňany				    2:0

teoretické vedomosti vyskúšali prakticky v mode-
lových situáciách

Po problematike tzv. záškoláctva boli zistené 2 
prípady, tieto boli odstúpené OO PZ Markušovce 
ako podozrenie z  prečinu Ohrozovania mravnej 
výchovy mládeže.

Mgr. Štefan Súkeník
náčelník Obecnej polície
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Spoločenská rubrika Obyvateľstvo obce k 6. 12. 2013

Stav podľa vekových kategórií Spolu Muži Ženy

Spolu 4118/2194 2050/1067 2068/1127

Deti do 18 rokov 1671/1327 829/645 842/682

– z toho do 15 rokov 1445/1175 717/570 728/605

Ostatní obyvatelia 2447/867 1221/422 1226/445

SPOMIENKY
Dňa 26.12.2013 uplynie už 8 smutných rokov, 
čo nás náhle a bez rozlúčky opustil Ing. Emil 
KALAFUT.
Žijeme život bez neho, ale predsa s ním. Patria 
mu naše myšlienky a slová. Spomienky možno 
utešujú dušu, ale aj bolia. Chýba nám, ale v srdci 
každého z nás je jeho miesto. 

V modlitbách a s láskou v srdci spomína 
manželka a tí, čo ho milovali.

***
Dotĺklo Tvoje srdce, stíchol Tvoj 
hlas, ale spomienky na Teba 
ostanú navždy v nás.
Dňa 3. decembra 2013 uplynulo 
5 rokov, čo nás navždy opustil , 
otec, dedo, pradedo a príbuzný 
JOZEF OGURČÁK.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí 
ste ho poznali a nezabudli.

S úctou a láskou smútiaca rodina
***

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len 
brána spomienok zostala dokorán.
Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, ten kto Ťa mal 
rád, nikdy nezabudne.
Dňa 11. decembra 2013   uplynulo 30 rokov, 
keď nás navždy opustil manžel, otec, JOZEF 
DUĽA.
S láskou spomína manželka a deti s rodinami

Narodenie
Jozef Kotlár
Ľudmila Ogurčáková
Kamil Kroščen
Róbert Horváth
Daniela Horváthová
Jadrana Tulejová
Sebastián Horváth
Trinidad Pechová

Úmrtie
Ružena Ogurčáková *1958
Mária Biskupová *1934

Blahoželáme jubilantom
85 rokov
Emilián Cvengroš

75 rokov
Štefan Neuvirth

60 rokov
Marcela Anďalová
Pavol Jurek
Viktor Šteiner
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